

# 新規上場申請のための四半期報告書

株式会社ライスカレー

【表紙】

|            |                                              |
|------------|----------------------------------------------|
| 【提出書類】     | 新規上場申請のための四半期報告書                             |
| 【提出先】      | 株式会社東京証券取引所<br>代表取締役社長 岩永 守幸 殿               |
| 【提出日】      | 2024年 5 月16日                                 |
| 【四半期会計期間】  | 第 8 期第 2 四半期(自 2023年 7 月 1 日 至 2023年 9 月30日) |
| 【会社名】      | 株式会社ライスカレー                                   |
| 【英訳名】      | Ricecurry Inc.                               |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役 大久保 遼                                  |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都渋谷区道玄坂一丁目12番 1 号 渋谷マークシティウエスト20階          |
| 【電話番号】     | 03-6684-2373                                 |
| 【事務連絡者氏名】  | 取締役コーポレート本部長 大南 洋右                           |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都渋谷区道玄坂一丁目12番 1 号 渋谷マークシティウエスト20階          |
| 【電話番号】     | 03-6684-2373                                 |
| 【事務連絡者氏名】  | 取締役コーポレート本部長 大南 洋右                           |

# 目次

頁

|                                           |    |
|-------------------------------------------|----|
| 第一部【企業情報】 .....                           | 1  |
| 第1【企業の概況】 .....                           | 1  |
| 1【主要な経営指標等の推移】 .....                      | 1  |
| 2【事業の内容】 .....                            | 2  |
| 第2【事業の状況】 .....                           | 3  |
| 1【事業等のリスク】 .....                          | 3  |
| 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】 ..... | 3  |
| 3【経営上の重要な契約等】 .....                       | 5  |
| 第3【提出会社の状況】 .....                         | 6  |
| 1【株式等の状況】 .....                           | 6  |
| 2【役員の状況】 .....                            | 9  |
| 第4【経理の状況】 .....                           | 10 |
| 1【四半期連結財務諸表】 .....                        | 11 |
| 2【その他】 .....                              | 25 |
| 第二部【提出会社の保証会社等の情報】 .....                  | 26 |
| 四半期レビュー報告書 .....                          | 27 |

## 第一部 【企業情報】

### 第 1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

| 回次                                    |      | 第 8 期<br>第 2 四半期<br>連結累計期間          | 第 7 期                               |
|---------------------------------------|------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 会計期間                                  |      | 自 2023年 4 月 1 日<br>至 2023年 9 月 30 日 | 自 2022年 4 月 1 日<br>至 2023年 3 月 31 日 |
| 売上高                                   | (千円) | 1,122,443                           | 1,833,900                           |
| 経常利益又は経常損失 (△)                        | (千円) | 17,711                              | △166,976                            |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失 (△) | (千円) | 37,800                              | △121,928                            |
| 四半期包括利益又は包括利益                         | (千円) | 37,800                              | △121,928                            |
| 純資産額                                  | (千円) | 679,683                             | 641,882                             |
| 総資産額                                  | (千円) | 1,299,956                           | 1,255,426                           |
| 1 株当たり四半期純利益又は 1 株当たり当期純損失 (△)        | (円)  | 13.80                               | △45.27                              |
| 潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益            | (円)  | —                                   | —                                   |
| 自己資本比率                                | (%)  | 52.2                                | 51.1                                |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー                      | (千円) | 38,056                              | △154,403                            |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー                      | (千円) | △13,627                             | △306,992                            |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー                      | (千円) | 6,721                               | 314,109                             |
| 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高                | (千円) | 227,285                             | 196,323                             |

| 回次           |     | 第 8 期<br>第 2 四半期<br>連結会計期間        |
|--------------|-----|-----------------------------------|
| 会計期間         |     | 自2023年 7 月 1 日<br>至2023年 9 月 30 日 |
| 1 株当たり四半期純利益 | (円) | 4.60                              |

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、新株予約権の残高がありますが、当社株式は非上場であり、期中平均株価が把握できないため記載しておりません。
3. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、新株予約権の残高がありますが、当社株式は非上場であり、期中平均株価が把握できず、また、1 株当たり当期純損失であるため、記載しておりません。
4. 当社は、第 7 期第 2 四半期連結累計期間については四半期連結財務諸表を作成していないため、第 7 期第 2 四半期連結累計期間及び第 7 期第 2 四半期連結会計期間に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
5. 当社は2024年 1 月 16 日付で普通株式 1 株につき 10 株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して 1 株当たり四半期 (当期) 純利益を算定しております。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生又は新規上場申請のための有価証券報告書（Iの部）に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。なお、当社グループは、前第2四半期連結累計期間については四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期連結累計期間との比較分析は行っておりません。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

##### 経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限等が緩和され、景気の緩やかな持ち直しの動きが見られました。しかしながら、世界経済については、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化などによる地政学的リスクの増大等により、商品価格の高騰が進んだことから、世界的に物価上昇圧力が見られており、それを受けた米国の利上げ姿勢の強化は、外国為替相場の急激な変動をもたらし、引き続き経済動向の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループは当社（株式会社ライスカレー）及び連結子会社1社（株式会社RiLi）により構成されており、インターネットコミュニティ領域において事業を展開しています。

当社グループが事業を展開するインターネットコミュニティ領域（SNS、すなわちソーシャルネットワークキングサービスをはじめとしたインターネットのアプリケーションを通じて共通の関心分野、価値観や目的を持った利用者が集まって持続的に相互作用する場）においては、個人の滞在時間が大幅な増加傾向にあります。総務省情報通信政策研究所「令和2年度情報通信メディアの利用時間と情報行動に関する調査報告書」によると、いわゆるZ世代やミレニアル世代と呼ばれる、10代や20代においては、新型コロナウイルス感染拡大以降の個人の可処分時間増のうち、インターネットコミュニティ領域に、最も多くの時間が配分されたと調査されました。

また、それに伴い、財・サービスの提供者である企業は、この変化に適応するため、広告資源のインターネット領域への配分を拡大させています。さらに、従来は消費者であった個人が、供給者側に回る例（CtoC）も、個人の利用が可能なECプラットフォーム等の発展により拡大しています。

当社グループは、上記二つの大きなトレンドを踏まえ、消費者が今後より一層インターネットコミュニティ領域の中での消費行動を拡大していくと考え、コミュニティデータを起点として経済の場を生み出す、コミュニティデータプラットフォーム事業を展開しております。

当社グループはコミュニティデータプラットフォーム事業のみの単一セグメントであり、コミュニティデータプラットフォームを基盤として、企業向けのエンタープライズ領域（コミュニティマーケティング関連サービス）と、一般消費者向けのコンシューマ領域（コミュニティブランドをはじめとした各種サービスの展開）を展開しております。

このような状況の中で、当社グループの当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高1,122,443千円、売上総利益598,482千円、営業利益15,585千円、経常利益17,711千円、親会社株主に帰属する四半期純利益37,800千円となりました。

なお、当社グループは「コミュニティデータプラットフォーム事業」の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

## 財政状態の状況

### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は、595,507千円となり、前連結会計年度末に比べ59,351千円増加しました。これは主に、現金及び預金が55,961千円増加し、売掛金が6,599千円増加したことによるものであります。固定資産は704,449千円となり、前連結会計年度末に比べ14,821千円減少しました。これは、主にのれんが19,319千円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、1,299,956千円となり、前連結会計年度末に比べ44,529千円増加しました。

### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は、396,992千円となり、前連結会計年度末に比べ21,161千円増加しました。これは主に、未払消費税等が23,192千円増加したこと及び、短期借入金が20,835千円増加したことによるものであります。固定負債は223,281千円となり、前連結会計年度末に比べ14,432千円減少しました。これは、主に長期借入金が13,830千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、620,273千円となり、前連結会計年度末に比べ6,729千円増加しました。

### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、679,683千円となり、前連結会計年度末に比べ37,800千円増加しました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益37,800千円によるものであります。

## キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、227,285千円となりました。当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況とその要因は以下のとおりであります。

### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において営業活動により獲得した資金は、38,056千円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益の計上17,551千円に加え、棚卸資産の減少額11,338千円、賞与引当金の増加額13,225千円によるものであります。

### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において投資活動により支出した資金は、13,627千円となりました。これは主に、定期預金の払戻による収入25,000千円、定期預金の預入による支出25,000千円及び無形固定資産の取得による支出11,211千円によるものであります。

### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において財務活動により獲得した資金は6,721千円となりました。これは、短期借入金の増加額20,835千円、長期借入れによる収入19,217千円及び長期借入金の返済による支出32,728千円によるものであります。

## (2) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略について重要な変更はありません。

## (3) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

## (4) 研究開発事項

該当事項はありません。

(5) 主要な設備

当第2四半期連結累計期間において、主要な設備に関する著しい変動はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 100,000,000 |
| 計    | 100,000,000 |

(注)2024年2月26日開催の臨時株主総会により、2024年2月26日付で発行可能株式総数の変更に伴う定款の一部変更を行い、発行可能株式総数は90,000,000株減少し、10,000,000株となっております。

② 【発行済株式】

| 種類   | 第2四半期会計期間<br>末現在発行数(株)<br>(2023年9月30日) | 提出日現在<br>発行数(株)<br>(2023年3月1日) | 上場金融商品取引所<br>名又は登録認可金融<br>商品取引業協会名 | 内容                                                       |
|------|----------------------------------------|--------------------------------|------------------------------------|----------------------------------------------------------|
| 普通株式 | 273,909                                | 2,739,090                      | 非上場                                | 完全議決権株式であり、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であり、単元株式数は100株であります。 |
| 計    | 273,909                                | 2,739,090                      | —                                  | —                                                        |

(注) 1. 当社は2024年1月16日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。  
2. 2024年2月26日開催の臨時株主総会に基づき、同日付で定款の一部変更が行われ、1単元を100株とする単元株制度を採用しております。

(2) 【新株予約権等の状況】

① 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

② 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

## (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日        | 発行済株式<br>総数増減数<br>(株) | 発行済株式<br>総数残高<br>(株) | 資本金増減額<br>(千円) | 資本金残高<br>(千円) | 資本準備金<br>増減額<br>(千円) | 資本準備金<br>残高<br>(千円) |
|------------|-----------------------|----------------------|----------------|---------------|----------------------|---------------------|
| 2023年9月30日 | —                     | 273,909              | —              | 100,000       | —                    | 662,956             |

(注) 当社は2024年1月16日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。これにより発行済株式総数は2,465,181株増加し、2,739,090株となっております。

## (5) 【大株主の状況】

2023年9月30日現在

| 氏名又は名称                  | 住所                               | 所有株式数<br>(株) | 発行済株式<br>(自己株式を<br>除く。)の<br>総数に対する<br>所有株式数<br>の割合(%) |
|-------------------------|----------------------------------|--------------|-------------------------------------------------------|
| 大久保 遼                   | 東京都渋谷区                           | 127,773      | 46.65                                                 |
| GMOベンチャー通信スタートアップ支援株式会社 | 東京都渋谷区桜丘町26-1                    | 14,472       | 5.28                                                  |
| 川上 慶士                   | 東京都目黒区                           | 10,000       | 3.65                                                  |
| 株式会社丸井グループ              | 東京都中野区中野4丁目3-2                   | 9,400        | 3.43                                                  |
| みずほ成長支援第3号投資事業有限責任組合    | 東京都千代田区内幸町一丁目2番1号                | 9,011        | 3.29                                                  |
| 森岡 祐平                   | 神奈川県横浜市青葉区                       | 9,000        | 3.29                                                  |
| GMOメイクショップ株式会社          | 東京都渋谷区桜丘町26-1                    | 8,726        | 3.19                                                  |
| 岩片 麻翔                   | 東京都渋谷区                           | 7,524        | 2.75                                                  |
| 中井 咲希                   | Flamingo Valley 454943 Singapore | 6,000        | 2.19                                                  |
| 株式会社クボタヤス               | 東京都世田谷区深沢七丁目24番28号               | 6,000        | 2.19                                                  |
| 計                       | —                                | 207,906      | 75.91                                                 |

(注) 当社は2024年1月16日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割をおこなっておりますが、上記所有株式数については当該株式分割前の所有株式数を記載しております。

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2023年9月30日現在

| 区分             | 株式数(株)       | 議決権の数(個) | 内容                                               |
|----------------|--------------|----------|--------------------------------------------------|
| 無議決権株式         | —            | —        | —                                                |
| 議決権制限株式(自己株式等) | —            | —        | —                                                |
| 議決権制限株式(その他)   | —            | —        | —                                                |
| 完全議決権株式(自己株式等) | —            | —        | —                                                |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式 273,909 | 273,909  | 完全議決権株式であり、株主としての権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。 |
| 単元未満株式         | —            | —        | —                                                |
| 発行済株式総数        | 273,909      | —        | —                                                |
| 総株主の議決権        | —            | 273,909  | —                                                |

(注) 1. 当社は2024年1月16日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、提出日現在において、完全議決権株式(その他)の株式数は普通株式2,739,090株、議決権の数は2,739,090個、発行可能株式総数の株式数は2,739,090株、総株主の議決権の議決権の数は2,739,090個となっております。

2. 2024年2月26日開催の臨時株主総会に基づき、同日付で定款の一部変更が行われ、1単元を100株とする単元株制度を採用しております。

② 【自己株式等】

該当事項はありません。

## 2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、株式会社東京証券取引所の有価証券上場規程第216条第6項の規定に基づき、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に準じて、第2四半期連結会計期間(2023年7月1日から2023年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2023年4月1日から2023年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、太陽有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

### 3 最初に提出する四半期報告書の記載上の特例

当新規上場申請のための四半期報告書は、「企業内容等開示ガイドライン24の4の7-6」の規定に準じて前年同四半期との対比は行っておりません。

# 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部          |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 196,323                 | 252,285                      |
| 売掛金           | 192,052                 | 198,651                      |
| 商品            | 122,462                 | 109,871                      |
| 仕掛品           | 9                       | —                            |
| 貯蔵品           | 182                     | 1,444                        |
| 前払費用          | 13,490                  | 20,295                       |
| その他           | 11,890                  | 13,204                       |
| 貸倒引当金         | △256                    | △246                         |
| 流動資産合計        | 536,156                 | 595,507                      |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物附属設備        | 12,563                  | 12,563                       |
| 減価償却累計額       | △2,561                  | △3,131                       |
| 建物附属設備（純額）    | 10,001                  | 9,431                        |
| 工具、器具及び備品     | 3,929                   | 6,185                        |
| 減価償却累計額       | △2,299                  | △3,164                       |
| 工具、器具及び備品（純額） | 1,629                   | 3,021                        |
| リース資産         | 5,800                   | 5,800                        |
| 減価償却累計額       | △1,160                  | △1,739                       |
| リース資産（純額）     | 4,640                   | 4,060                        |
| その他           | 899                     | 899                          |
| 減価償却累計額       | △705                    | △781                         |
| その他（純額）       | 194                     | 118                          |
| 有形固定資産合計      | 16,465                  | 16,630                       |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 535,333                 | 516,014                      |
| ソフトウェア        | 37,658                  | 46,040                       |
| ソフトウェア仮勘定     | 4,493                   | 1,430                        |
| 無形固定資産合計      | 577,485                 | 563,485                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 繰延税金資産        | 48,408                  | 69,402                       |
| その他           | 76,911                  | 54,930                       |
| 投資その他の資産合計    | 125,319                 | 124,333                      |
| 固定資産合計        | 719,270                 | 704,449                      |
| 資産合計          | 1,255,426               | 1,299,956                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部          |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 107,585                 | 71,039                       |
| 未払金           | 53,821                  | 49,415                       |
| 未払費用          | 62,061                  | 60,193                       |
| 短期借入金         | 24,998                  | 45,833                       |
| リース債務         | 1,217                   | 1,217                        |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 68,717                  | 69,036                       |
| 未払法人税等        | 723                     | 745                          |
| 未払消費税等        | 20,606                  | 43,799                       |
| 賞与引当金         | 24,677                  | 37,903                       |
| その他           | 11,421                  | 17,810                       |
| 流動負債合計        | 375,830                 | 396,992                      |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 233,623                 | 219,793                      |
| その他           | 4,090                   | 3,488                        |
| 固定負債合計        | 237,713                 | 223,281                      |
| 負債合計          | 613,544                 | 620,273                      |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 100,000                 | 100,000                      |
| 資本剰余金         | 662,956                 | 662,956                      |
| 利益剰余金         | △121,928                | △84,128                      |
| 株主資本合計        | 641,027                 | 678,828                      |
| 新株予約権         | 855                     | 855                          |
| 純資産合計         | 641,882                 | 679,683                      |
| 負債純資産合計       | 1,255,426               | 1,299,956                    |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                  | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高              | 1,122,443                                     |
| 売上原価             | 523,961                                       |
| 売上総利益            | 598,482                                       |
| 販売費及び一般管理費       | ※ 582,896                                     |
| 営業利益             | 15,585                                        |
| 営業外収益            |                                               |
| 受取利息             | 2                                             |
| 受取配当金            | 2                                             |
| 受取手数料            | 3,675                                         |
| その他              | 1,034                                         |
| 営業外収益合計          | 4,714                                         |
| 営業外費用            |                                               |
| 支払利息             | 1,915                                         |
| 為替差損             | 453                                           |
| その他              | 220                                           |
| 営業外費用合計          | 2,588                                         |
| 経常利益             | 17,711                                        |
| 特別損失             |                                               |
| 事業譲渡損            | 159                                           |
| 特別損失合計           | 159                                           |
| 税金等調整前四半期純利益     | 17,551                                        |
| 法人税、住民税及び事業税     | 745                                           |
| 法人税等調整額          | △20,994                                       |
| 法人税等合計           | △20,248                                       |
| 四半期純利益           | 37,800                                        |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | -                                             |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 37,800                                        |

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                 | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 37,800                                        |
| その他の包括利益        |                                               |
| その他の包括利益合計      | -                                             |
| 四半期包括利益         | 37,800                                        |
| (内訳)            |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 37,800                                        |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | -                                             |

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

|                      | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|----------------------|-----------------------------------------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     |                                               |
| 税金等調整前四半期純利益         | 17,551                                        |
| 減価償却費                | 8,143                                         |
| のれん償却額               | 19,319                                        |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)     | △9                                            |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)     | 13,225                                        |
| 受取利息及び受取配当金          | △4                                            |
| 支払利息                 | 1,915                                         |
| 為替差損益 (△は益)          | 188                                           |
| 売上債権の増減額 (△は増加)      | △6,599                                        |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)      | 11,338                                        |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加)  | △11,503                                       |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)      | △36,546                                       |
| 前受金の増減額 (△は減少)       | 1,071                                         |
| 未払金の増減額 (△は減少)       | △4,406                                        |
| 未払費用の増減額 (△は減少)      | △1,868                                        |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)    | 23,192                                        |
| その他                  | 1,368                                         |
| 小計                   | 36,377                                        |
| 利息及び配当金の受取額          | 4                                             |
| 利息の支払額               | △1,751                                        |
| 法人税等の支払額             | —                                             |
| 法人税等の還付額             | 3,425                                         |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     | 38,056                                        |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     |                                               |
| 定期預金の預入による支出         | △25,000                                       |
| 定期預金の払戻による収入         | 25,000                                        |
| 有形固定資産の取得による支出       | △2,256                                        |
| 無形固定資産の取得による支出       | △11,211                                       |
| その他                  | △160                                          |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | △13,627                                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |                                               |
| 長期借入れによる収入           | 19,217                                        |
| 長期借入金の返済による支出        | △32,728                                       |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)    | 20,835                                        |
| リース債務の返済による支出        | △602                                          |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | 6,721                                         |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額     | △188                                          |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 30,961                                        |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 196,323                                       |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高     | ※1 227,285                                    |

【注記事項】

(会計方針の変更等)

| 当第2四半期連結累計期間<br>(自2023年4月1日 至2023年9月30日) |             |
|------------------------------------------|-------------|
| (会計方針の変更)                                | 該当事項はありません。 |
| (会計上の見積りの変更)                             | 該当事項はありません。 |
| (表示方法の変更)                                | 該当事項はありません。 |

(追加情報)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

|          | 当第2四半期連結累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年9月30日) |
|----------|---------------------------------------------|
| 給料及び手当   | 181,473千円                                   |
| 賞与引当金繰入額 | 24,866 "                                    |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

|                  | 当第2四半期連結累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年9月30日) |
|------------------|---------------------------------------------|
| 現金及び預金           | 252,285千円                                   |
| 預入期間が3か月を超える定期預金 | △25,000千円                                   |
| 現金及び現金同等物        | 227,285千円                                   |

(株主資本等関係)

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1 配当金支払額

該当事項はありません。

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業セグメントは、コミュニティデータプラットフォーム事業のみの単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：千円)

|               | 合計        |
|---------------|-----------|
| エンタープライズ領域    | 731,334   |
| コンシューマ領域      | 391,109   |
| 顧客との契約から生じる収益 | 1,122,443 |
| その他の収益        | -         |
| 外部顧客への売上高     | 1,122,443 |

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                                                                              | 当第2四半期連結累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年9月30日) |
|---------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 1株当たり四半期純利益                                                                     | 13円80銭                                      |
| (算定上の基礎)                                                                        |                                             |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)                                                            | 37,800                                      |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)                                                                | —                                           |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する<br>四半期純利益(千円)                                                 | 37,800                                      |
| 普通株式の期中平均株式数(株)                                                                 | 2,739,090                                   |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四<br>半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計<br>年度末から重要な変動があったものの概要 | —                                           |

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、新株予約権の残高がありますが、当社株式は非上場であり、期中平均株価が把握できないため、記載しておりません。
2. 当社は2024年1月16日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。第8期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

(重要な後発事象)

(株式分割及び定款の一部変更)

当社は、2023年12月26日開催の取締役会において、株式の分割について決議し、2024年1月16日に効力が発生しております。また、2024年2月26日開催の臨時株主総会決議により定款の一部変更及び、1単元を100株とする単元株制度を採用しております。

1. 株式分割の目的

株式分割により投資単位の水準を引き下げることにより、当社株式の流動性の向上及び投資家層の更なる拡大を図ることを目的としております。

2. 株式分割の概要

(1) 株式分割の方法

2024年1月15日最終の株主名簿に記録された株主の所有する普通株式1株につき10株の割合をもって分割いたしました。

(2) 分割により増加する株式数

- ① 株式分割前の発行済株式総数 273,909株
- ② 今回の分割により増加する株式数 2,465,181株
- ③ 株式分割後の発行済株式総数 2,739,090株
- ④ 株式分割後の発行可能株式総数 100,000,000株

3. 株式分割の日程

- ① 基準日公告日 2023年12月28日
- ② 基準日 2024年1月15日
- ③ 効力発生日 2024年1月16日

4. 1株当たり情報に及ぼす影響

1株当たり情報に及ぼす影響については、当該箇所に記載しております。

5. 定款の一部変更

(1) 定款の変更の理由

会社法第446条の規定に基づき、2024年2月26日をもって、当社定款第6条の発行可能株式総数を変更いたしました。

(2) 定款変更の内容

変更の内容は、以下のとおりです。

(下線は変更部分を示します)

| 変更前定款                             | 変更後定款                                 |
|-----------------------------------|---------------------------------------|
| 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>1億</u> 株とする。 | 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>1,000万</u> 株とする。 |

(3) 定款変更の日程

- 取締役会決議日 2024年2月26日
- 効力発生日 2024年2月26日

6. 単元株制度の採用

単元株制度を採用し、普通株式の単元株式数を100株といたしました。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

2024年5月8日

株式会社ライスカレー

取締役会 御中

太陽有限責任監査法人

東京事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士

柴谷 哲 朗

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士

横山 雄 一

## 監査人の結論

当監査法人は、株式会社東京証券取引所の有価証券上場規程第216条第6項の規定に基づき、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に準じて、「経理の状況」に掲げられている株式会社ライスカレーの2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ライスカレー及び連結子会社の2023年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

## 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

## 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

#### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上